cascateamento, no qual o(a) Formador(a) e o(a) Consultor(a) Estadual atenderão os(as) 
Formadores(as) Regionais, que atuarão com os(as) Formadores(as) municipais e esses 
últimos, formarão os(as) professores(as).  

2.  DO OBJETIVO 

2.1. O presente edital tem por objetivo selecionar 107 (cento e sete)  bolsistas para compor 
as equipes municipais do Programa Alfabetiza Tchê, atuando como Formadores(as) 
Municipais de Alfabetização. O número de bolsas, por  municípios e Coordenadorias, 
constam no capítulo 5. DAS INSCRIÇÕES. 

3. DO PERFIL, DAS BOLSAS  E CARGA HORÁRIA PARA ATIVIDADES

[...]

O(A) candidato(a) deverá se inscrever em somente um 
município da abrangência da Coordenadoria de seu interesse.  

5.5.1. Ficará sob a responsabilidade da SEDUC, em acordo com a UNDIME,  ajustes na 
quantidade de formadores(as) que se fizerem necessários, sem ultrapassar o limite de  107 
(cento e sete) bolsistas. 

5.6.  No ato da inscrição, deverão ser encaminhados, em um único Arquivo salvo em PDF, 
nomeado da seguinte forma: nome do(a) candidato(a) e número do CPF, bem como os 
documentos abaixo especificados: 

5.6.1.  Documentação obrigatória: